－ 1 －

ZJSP17-2018-0020

浙江省道路运输管理局文件
浙运〔2018〕24号

关于机动车驾驶员培训贯彻落实《浙江省

实施<中华人民共和国消费者权益

保护法>办法》的通知

各市运管局、杭州市车管局，义乌市运管局：

为贯彻落实《浙江省实施<中华人民共和国消费者权益保护

法>办法》，充分保护学驾学员的合法权益，根据国务院办公厅《关

于推进机动车驾驶人培训考试制度改革意见的通知》（国办发

〔2015〕88号）文件要求、《浙江省实施<中华人民共和国消费者

权益保护法>办法》第十二条和《浙江省市场中介机构管理办法》

（浙江省人民政府令第 366号）第五条、第十一条相关规定，现

就机动车驾驶员培训费用存管与支付方式规定如下，自 2019年 1

－ 2 －

月 1日起实施，请遵照执行。

一、机动车驾驶员培训经营者应当与学员签订书面合同（含

电子合同），明确学驾车型、培训内容与学时、培训服务地址（地

点）、费用与支付方式、培训流程与预约考试学时要求、学员的权

利和义务、培训经营者的权利和义务、合同的终止与解除、违约

责任等。

合同内容参照交通运输部和工商总局印发的《机动车驾驶培

训先学后付、计时收费模式服务合同（示范合同）》。

二、机动车驾驶员培训经营者和学员签订培训合同后，实际

操作培训费用应当存入银行监管账户等第三方支付平台。

机动车驾驶员培训经营者、学员、第三方支付平台应当签订

资金存管协议，明确三方资金结算时限和权利义务、违约责任。

第三方支付平台凭学员的当次培训学时确认指令，按照当次培训

学时和培训合同约定的价格将当次培训费用支付给机动车驾驶员

培训经营者。

机动车驾驶员培训经营者、教练员及其工作人员不得变相以

其他方式预收费用。

三、机动车驾驶培训经营者、教练员或其工作人员有辱骂、

体罚学员等严重违反教育规范行为或者经营者有违反合同约定行

为，导致学员无法继续接受培训或者继续培训无法达到预期效果

的，学员有权要求机动车驾驶员培训经营者退还相应费用，并要

求依法赔偿损失，机动车驾驶员培训经营者应当自学员要求退费

－ 3 －

之日起五日内予以退回。

四、机动车驾驶员培训中介机构应当在经营场所醒目位置明

示营业执照、机构资质证书，公布服务项目、服务流程、收费标

准、监督电话等事项。市场中介服务费由中介机构收取，实际操

作培训费用的处理方式按照第二、三条执行。

五、机动车驾驶员培训经营者有违反本规定行为的，按照《浙

江省实施<中华人民共和国消费者权益保护法>办法》第三十八条

第二款处理。机动车驾驶员培训中介机构有违反上述规定的，按

照《浙江省市场中介机构管理办法》第三十一条和第三十二条处

理。

浙江省道路运输管理局

2018年 11月 26日

浙江省道路运输管理局 2018年 11月 26日印发